Oleh sebab itu penulis berharap tafsir ini bisa memberi penerangan dalam mencari

petunjuk dan pedoman hidup, khususnya bagi mereka yang mengalami kesulitan dalam

memahami makna Al-Qur’an secara langsung karena kendala bahasa. Penulisan tafsir

ini diselesaikan kurang lebih empat tahun pada Jum’at 8 Rajab 1423 H atau 5

September 2003 di Jakarta.14

Tentunya dalam penulisan Tafsir Al-Mishbah ini bukanlah murni dari hasil ijtihad

sendiri. Melainkan dari pengakuan penulis bahwa banyak sekali mengutip dan menukil

pendapat dari para ulama klasik maupun kontemporer. Terlebih lagi pandangan seorang

pakar tafsir Ibrahim ibn ‘Umar al-Biqa’i (w. 885/1480) yang karya tafsirnya saat itu

masih berbentuk manuskrip menjadi bahan disertasi M. Quraish Shihab di Universitas

Al-Azhar. Begitu juga karya tafsir Sayyid Muhammad Thanthāwi yang pernah menjadi

12 Howard Fanderspiel, Kajian Al-Qur’an di Indonesia, (Bandung: Mizan, 1996), h. 295
13 M.